
ỦY BAN NHẢN DÂN
TÍNHTHẢĨ BÌNH

SỐ: 2.45/QĐ-mm)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phức

Thái Bình, ngày/ỊỄ tháng Q? năm 2025

QUYÉTĐỊNH
về việc ban hành Chương trình xúc tiến đầu tư tỉnh Thái Bình năm 2025

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH

Căn cứ Luật Tồ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ
sung một sô điêu của Luật Tô chức Chỉnh phủ và Luật Tố chức chỉnh quyền địa
phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Đầu tư ngày ỉ 7 tháng 6 năm 2020;
Căn cứ Nghị định sô 3Ỉ/202Ỉ/NĐ~CP ngày 26/3/2021 của Chỉnh phủ quy định chi

tiết và hướng dẫn thỉ hành một số điều của Luạt Đầu tư;
Căn cứ Công văn số 1Ồ731/BKHĐT-ĐTNN ngày 26/12/2024 của Bộ Kế hoạch và

Đầu tư về việc xây dựng Chương trình xúc tiến đầu tư năm 2025;
Căn cứ Quyêt định sô 2Ỉ89/QĐ-UBND ngày Ĩ9/Ỉ2/2024 của ủy ban nhân dân

tỉnh vê việc giao dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2025;
của Chảnh Văn phòng ủy han nhân dân tỉnh tại Tờ trình sổ

07/TTr- VP ngày 23/01/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Đieu 1, Ban hành kèm theo Quyết định này Chương trình xúc tiến đầu tư tỉnh
Thái Bình năm 2025.

Điều 2. Căn cứ nội dung được phê duyệt tại Điều 1, Văn phòng ủy ban nhân dân
tỉnh có ừách nhiệm phối họp với các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan tổ chức ừiển khai
thực hiện bảo đảm thiêt thực, có hiệu quả.

Điều 3. Quyết định có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
Chánh Văn phòng ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng sở, ban, ngành, đơn vị thuộc

từửi; Chủ tịch Uy ban nhân dân huyện, thành phố và các tổ chức, cá nhân có liên quan
chịu trách nhiệm thi hành Quyết đinh này./.-m^
Nơi nhộn:
- Như Điều 3;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Các phong: TH, KT, NV, CTXDGT;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- Trung tâm Hỗ trợ, XTĐT và Phát ừiển tỉnh;
-Lưu: VT,KT^ '

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH

\ù CHỦ TICH

Quang Hưng



DÂN

BÌNH
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

CHƯƠNG TRÌNH
^ Xúc tien đầu tư tỉnh Thái Bình năm 2025

(Kèm theo Quyết định số 2ẢS /QĐ-UBND ngàyM /01/2025 của UBND tình)

1. CHƯƠNG TRÌNH xúc nẾN ĐÀU Tư TỈNH THÁI BÌNH NĂM 2025
1. Đánh giá sơ bộ hoạt động xúc tiến đầu tư năm 2024
i.7. Đánh giá về các hoạt động xúc tiến đầu tư:
- về nghiên cứu tiềm năng, thị trường, xu hưởng và đối tác đầu tư: Thường

xuyên giữ môi liên hệ, trao đôi ứiông tin thông qua ừao đổi ừực tiếp, trao đổi
bằng vãn bản, gửi tài liệu, e-mail với các cơ quan Bộ, ngành Trung ưomg (như: Bộ
Công Thương, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Ngoại giao, VCCI...), các cơ quan đại
diện của Việt Nam tại nước ngoài (như; Đại sứ quán, Lãnh sự quán...), các cơ
quan đại diện của nước ngoài tại Việt Nam (Hàn Quốc, Nhật Bấn, Hoa Ky...), đại
diện Hiệp hội thư(mg mại các nước tại Việt Nam Ợetro, Amcham, EuroCham,
Koừa...) để nắm bắt về nhu cầu đầu tư, xu hướng dịch chuyển đầu tư.

- về xây dựng hĩnh ảnh, các ấn phẩm, tài ỉỉệu phục vụ tuyên truyền, quảng
bá, giới thiệu về môi trường, chỉnh sách, tiềm năng, cơ hội và kết nối đầu tư:
Biên tập, cập nhật thông tin các tài liệu xúc tiến đầu tư như: Tài liệu giới thiệu
vê Thái Bình tiêm năng, cơ hội đầu tư; tài liệu giới thiệu về Khu kinh tế Thái
Bình, danh mục dự án ưu tiên thu hút đầu tư vào tĩnh Thái Bình giai đoạn 2021-
2025; các video giới ứiiệu về tỉnh (được dịch sang các ngôn ngữ Anh, Nhật Bản,
Hàn Quôc, Trung Quôc..); xây dựng tài liệu, các khu công nghiệp, cụm công
nghiệp trên địa bàn tỉnh... nhằm hỗ trợ nhà đầu tư tìm hiểu moi trưOTg đầu tư.
Rà soát, năm bắt các chính sách, lĩnh vực khuyến khích ứiu hút đầu tư vào các
khu, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- về xúc tiến đầu tư trong nước: Tổ chức thành công "Hội nghị công bố
Quy hoạch và Xúc tiến đàu tư tỉnh Thái Bình năm 2024" với sự tham gia của
lãnh đạo các Bộ, ban, ngành Trung ương, lãnh đạo các tỉnh, đại diện các doanh
nghiệp, nhà đầu tư, các chuyên gia.

+ Tổ chức Hội nghị gặp mặt động viên, chúc Tết các doanh nghiệp trong
nước, doanh nghiệp nước ngoài; gặp mặt lãnh đạo, nguyên lãnh đạo Đảng, Nhà
nước, Thứ trưởng và tương đương ừở lên, các tướng lĩnh và một số doanh nhân
là người Thái Bình nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

+ Tổ chức các buổi làm việc vởi các công ty, tập đoàn lớn như: Tổ chức
buôi làm việc với Tông Công ty khí Việt Nam về nghiên cứu, khảo sát dự án
kho LNG, tô chức làm việc với Tập đoàn Tokyo Gas, Tập đoàn Trường Thành,
Tập đoàn BYD (Trung Quốc) và Thương vụ Việt Nam tại Singapore và các nhà
đâu tư Singapore, tổ chức làm việc với Công ty Vangu^d Millennium
International Ltd. (Đài Loan), với Tập đoàn Công nghiệp Gốm sứ Hoa Liên (Hồ



Nam, Trung Quốc) về khảo sát, nghiên cứu đầu tư dự án "Thung lũng gốm sứ"
tại tỉnh, chỉ đạo tổ chức diễn đàn kết nối giữa các doanh nghiệp tỉnh Thái Bình
với các doanh nghiệp Bangladesh, với Đoàn công tác Tập đoàn Trinasolar
(Singapore), Hiệp hội Ngành nội thất Trung Quốc, Tập đoàn sản xuất xe điện,
pin xe điện Phillips Hàn Quốc, Tổng Công ty Điện lực Hàn Quốc (KEPCO
KDN), Tập đoàn Hoban Group (Hàn Quốc) và các đoàn công tác, tập đoàn lớn
trong, ngoài nước đên tìm hiêu cơ hội đàu tư tại tỉnh ....

+ Ban hành Quyết định phê duyệt và giao nhiệm vụ hỗ trợ doanh nghiệp
nhỏ và vừa năm 2025 và giai đoạn 2025-2027, Kế hoạch triển khai ứiực hiện
Chương trình "Hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp giai đoạn 2024-2030"....; hoàn
thiện đồ án điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung Khu kinh tế trình cấp có thẩm
quyên thâm định, phê duyệt. Chĩ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện các quy hoạch
phân khu, quy hoạch chi tiết, các dự án trọng điểm trong Khu kinh tế; đã cơ bản
hoàn ứiiện quy hoạch phân khu xây dựng 1/2000 Khu công nghiệp Dược - Sinh
học. Đây mạnh xúc tien, thu hút đầu tư vào Khu kinh té và các khu công nghiệp
trên địa bàn tỉnh; hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp trong Khu
kinh tế và các khu công nghiệp cơ bản ổn định.

+ Tham gia các hội nghị xúc tiến đầu tư trong nước do các Bộ, ngành
Trun^ ương, các tỉnh tổ chức nhằm giới thiệu tiềm năng, thế mạnh của tỉnh, thu
hút vốn đầu tư của các nhà đầu tư vào Thái Bình.

- Về xúc tiến đầu tư nước ngoài: Tổ chức thành công 05 chương trình xúc
tiến đầu tư của tỉnh tại các nước như: Thụy Sĩ và Cộng hoa Liên bang Đức; Hà
Lan - Hungary; Cộng hòa Pháp và Vương quốc Bỉ; Trung Quốc; Liên bang Nga
phôi hợp với các Bộ, ngành Trung ưcmg như: Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Công
Thương...tham gia Chương trình xúc tiến đầu tư tại Thụy Sĩ và Cộng hòa Liên
bang Đức, Hà Lan - Hungary; Cộng hòa Pháp và Vương quốc Bỉ; Trung Quốc;
Liên bang Nga. Các chuyến công tác xúc tiến đầu tư của tỉnh đều đã hoan thành
chương trình, nội dung, bảo đảm đúng mục tiêu, yêu cầu, kế hoạch đề ra.

- về hễ trợ, hướng dãn, tạo thuận lợi cho hoạt động đầu tư:
+ Duy trì Tổ công tác xúc tiến và hỗ trợ đàu tư vào Thái Bình tại Hàn Quốc

(Korea Desk Thai Binh); Tổ công tác hỗ trợ, giải quyết khó khăn vưởng mắc
cho nhà đâu tư, doanh nghiệp trong hoạt động đầu tư, sản xuất kinh doanh;
thành lập 03 Tô công tác chỉ đạo giải quyết các công việc còn tồn động, vưáng
măc có liên quan đến các dự án đầu tư. Các Tổ công tác đã chủ động hướng dẫn,
hỗ trợ cung cấp thông tin cơ bản liên quan đến phục vụ nhà đàu tư; tư vấn hỗ trợ
chính sách ưu đãi đầu tư, thủ tục đầu tư, kết nối nhà đầu tư hạ tầng, đồng thời
giải quyết khó khăn vướng mắc cho nhà đầu tư, doanh nghiệp trong hoạt động
đầu tư, sản xuất kinh doanh.

+ Phối hợp với Liên đoàn Thưomg mại và Công nghiệp Việt Nam (VCCI)
tổ chức Hội nghị về tăng cường hợp tác giữa chính quyền và doanh nghiệp trong
công tác cải thiện môi trưcmg kinh doanh; Hội thảo tập huấn thu hút đầu tư nước
ngoài; lớp tập huân nghiệp vụ cho họp tác xã cập nhật chính sách kế toán và
quản lý thuê 2024; khóa đào tạo về ứng dụng chuyển đổi số về kê khai và nộp
thuê, bảo hiểm xã hội và hướng dẫn quyết toán thuế ứiu nhập doanh nghiệp.

i5ịÍ



- về xây dụng hệ thống thông tin và cơ sở dữ liệu phục vụ cho hoạt động
xúc tiến đầu tư: Thường xuyên rà soát, cập nhật quy định pháp luật về đầu tư,
các cơ chế chính sách của Trung ương và địa phương, các hoạt động liên quan
đến đầu tư trên cổng Thông tin điện tử tỉnh hỗ trợ cho các doanh nghiệp trong
việc tìm hiêu các thông tin về môi trường đầu tư kinh doanh, các lĩnh vực, dự án
kêu gọi, khuyến khích đầu tư của tỉnh. Điều hành Trang thông tin "Thái Bình
đồng hàiứi cùng Doanh nghiệp" trên ứng dụng Zalo nhằm xử lý, giải quyết các
vướng mắc của doanh nghiệp và người dân kịp thời, nhanh chóng các câu hỏi,
phản ánh, kiến nghị, hỏi đáp của doanh nghiệp được chuyển về cơ quan chức
năng giải đáp và phản hồi một cách nhanh nhất.

- về xây dựng danh mục dự án thu hút đầu tư: Phối hợp với Sở Kế hoạch
và Đầu tư điều chỉnh bổ sung danh mục dự án ưu tiên thu hút đầu tư trên địa bàn
tỉnh Thái Bình giai đoạn 2021- 2025 do ủy ban nhân dân tỉnh ban hành theo
Quyết định số 3316/QĐ-UBND ngày 07/12/2020.

- vể đào tạo, tập huấn, tăng cường năng lực về xức tiến đầu tư: Tham gia
đầy đủ các lóp tập huấn về công tác xúc tiến đầu tư do các Bộ, ngành tổ chức.

- về hợp tác trong nưởc và quốc tế về xủc tiến đầu tư: Tiếp tục ứiực hiện
các hoạt động họp tác với Trung tâm Xúc tiến đầu tư phát triển Công Thương,
Cục Xúc tiên thương mại, Bộ Công Thương, các trung tâm xúc tiến đầu tư của
các tỉnh, ửiành phố trong cả nước. Tổ chức đoàn công tác đi làm việc và học tập
kinh nghiệm với Ban Xúc tiến và hỗ trợ đàu tư tỉnh Ninh Bình. Giữ mối liên hệ
với các cơ quan, tô chức có uy tín trong và ngoài nước (VCCI, JETRO,
AMCHAM, EUROCHAM, KOTRA, Hiệp hội điện tử Đài Loan, ...) nhằm tranh
thủ sự giúp đỡ, hô trợ trong việc quảng bá, giới thiệu và xúc tiến đầu tư vào tỉnh.

1,2, Đánh giá sơ bộ kết quả đạt được; hạn chế, tồn tại; nguyên nhân:
L2.L Kết quả đạt được:
- Đến hết năm 2024, thu hút vốn đầu tư của tỉnh đạt trên 43.177,6 tỷ đồng;

trong đó có 199 dự án đâu tư sản xuất kinh doanh (cấp Giấy chứng nhận đăng ký
đâu tư cho 80 dự án mới, 119 dự án cấp điều chỉnh) với tổng vốn đăng ký mới
và tăng thêm là 30.104,6 tỷ đồng (ừong đó vốn đãng ký mới là 27.204,82 tỷ
đông); đặc biệt thu hút vôn đâu tư ừực tiếp nước ngoài (FDI) đạt 1.16 tỷ USD
(đứng thứ 12/63 tỉnh, thành cả nước), vốn đàu tư thực hiện trên địa bàn ước đạt
62.496 tỷ đồng, tăng 5,6% so với năm 2023; tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công so
với kê hoạch Thủ tướng Chính phủ giao đạt top đầu cả nước.

- Nãm 2024 cũng là năm thứ ba liên tiếp Thái Bình có số doanh nghiệp ửiành
lập mới vượt con sô 1.000 doanh nghiệp với số vốn đăng ký hơn 11.000 tỷ đong.

1.2.2. Một số tồn tại, hạn chế:
- Tốc độ tăng trưởng ki^ tế (GRDP) và giá trị sản xuất một số ngành chưa

đạt được như kỳ vọng và kế hoạch đề ra. Hoạt động sản xuất kinh doanh của
một sô doanh nghiệp còn khó khăn và phục hôi chậm; nhiều doanh nghiệp rút
lui khỏi thị trường (tạm ngừng kinh doanh hoặc giải thể doanh nghiệp).

- Công tác tháo gỡ các điểm nghẽn, nút thắt, vướng mắc được quan tâm lãnh
đạo, chỉ đạo, tuy nhiên tô chức thực ứiực hiện ờ một số địa phương, đơn vị chưa
quyêt liệt, tiên độ chậm. Việc triển khai cơ chế, chính sách ở một số lĩnh vực;

\ ị
:

/_

A



công tác giải phóng mặt bằng, nhất là dự án giao thông vẫn còn chậm. Giải ngân
vôn đâu tư công đên thời điêm hiện tại còn hạn chế; tỷ lệ đô thị hóa còn thấp.

- Công tác phối họp giữa một số sở, ngành, địa phương và mối liên hệ với
các Bộ, ngành Trung ương trong thực hiện nhiệm vụ còn hạn chế; chưa thực sự
tích cực, chủ động, linh hoạt ừong giải quyết các công việc, nhất là những vấn
đê khó, phức tạp. Nhận thức và áp dụng pháp luật giữa các ngành, địa phương,
đơn vị trong giải quyết các thủ tục hành chính đôi luc chưa thong nhẳt, vẫn còn
tình trạng nhũng nhiêu, đùn đẩy công việc, công tác ứiam mưu tuy có nhiều cải
thiện nhưng chưa đạt yêu cầu đề ra.

- Hoạt động vận động đầu tư, các hình thức xúc tiến đầu tư còn đơn giản
chưa linh hoạt, phong phú. Hoạt động họp tác đầu tư, giao lưu doanh nghiệp của
tỉnh với doanh nghiệp nước ngoài còn hạn chế.

- yiệc xây dựng hệ thống ứiông tin và cơ sở dữ liệu phục vụ cho hoạt động
xúc tiến đầu tư của tmh chưa có tính thống nhất, đồng bọ, chưa mang tính hiện
đại, phù hợp với xu thế chung xúc tiến đầu tư trong khu vực.

ỉ.2.3. Một so nguyên nhân: Bên cạnh nguyên nhân khách quan như tình
hình chính trị thế giới bất ổn, xung đột giữa cac nước kéo dài; thiên tai (bão
Yagi, lũ); khó khăn vê thị trường, nguồn cung nguyên vật liệu, tài chính; vướng
măc của một sô cỊuy định pháp luật...; các nguyên nhân chủ quan vẫn chưa được
khắc phục triệt để, cụ thể;

- Công tác phối họp thực hiện nhiệm vụ, giải quyết các vướng mắc giữa các
sở, ngành, địa phương còn thiếu đồng bộ, chưa kịp thời; mối liên hệ với các Bộ,
ngành Trung ương ở một sô sở, ngành có lúc chưa chặt chẽ; công tác giải phóng
mặt bang ở một số địa phương chưa được quan tâm chỉ đạo quyết liệt anh hưởng
đen tiến độ dự án; chưa chủ động, sáng tạo, linh hoạt trong giải quyểt những vấn
đề phức tạp, khó khăn, vướng mắc.

- Cơ sở hạ tầng của tỉnh chưa được đầu tư hoàn chỉnh, đồng bộ, kết nối
giao thông liên vùng còn hạn chế; nhà đầu tư vẫn còn gặp những khó khăn về
thủ tục hành chính, đât đai, cộng tác giải phóng mặt bằng...Việc xây dựng cơ sở
dữ liệu phục vụ cho hoạt động xúc tiến đau tư của tỉnh còn gặp nhiều kho khăn.
Đội ngũ cán bộ làm công tác xúc tiến đầu tư còn thiếu về số lượng, tính chuyên
nghiệp chưa cao; nguồn lực dành cho hoạt động xúc tiến đầu tư chưa tương
xú^g với yêu câu nhiệm vụ. Công tác xúc tiến đầu tư chưa theo kịp với sự phát
triển, nhu cầu của nhà đầu tư.

2. Quan điểm, định hướng, mục tiêu hoạt động xúc tiến đầu tư năm 2025
2.L Quan điểm: Xây dựng Chương trình xúc tiến đầu tư 2025 bám sát Kế

hoạch hành động của ủy ban nhân dân tỉnh về ưiển khai thực hiện cải thiện môi
trưcmg kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2025 tại Nghị
quyết số 02/NQ-CP ngày 08/01/2025 của Chính phủ và Kế hoạch số 229-
KH/TU ngày 15/4/2020 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số*50-NQ/TW
ngày 20/8/2019 của Bộ Chính trị về định hướng hoàn thiện thể chế, chính sách,
nâng cao chất lượng, hiệu quả hợp tác đầu tư nước ngoài đến năm 2030. Trong
đó trọng tâm, trọng điêm tập trung thu hút vào các ngành, lĩnh vực, địa bàn có
ưu thế của tỉnh, ưu tiên thu hút đầu tư tò các đối tác có công nghệ cao "như Hàn



Quốc, Nhật Bản, Hoa Kỳ, Châu Âu... huy động mọi nguồn lực để đàu tư cơ sở
hạ tầng, phát huy tối đa các tiềm năng, thế mạnh của tỉnh.

- Đổi mới, đa dạng hóa các nội dung hoạt động xúc tiến đầu tư, coi cải
thiện môi trường đầu tư là nhiệm vụ trọng tâm của công tác xúc tiến đầu tư.
Nâng cao chất lượng hoạt động xúc tiến đầu tư tại chỗ để hỗ trợ các nhà đầu tư
giải quyết khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai dự án.

2.2, Định hướng:
Trên cơ sở bám sát Chương trình hành động của ủy ban nhân dân tỉnh về

triển khai Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 08/01/2025 của Chính phủ, Kế hoạch
số 229-KH/TU ngày 15/4/2020 của Tỉnh ủỵ; tỉnh Thái Bình định hướng thu hút
đầu tư các dự án đầu tư có chọn lọc, lấy chất lượng, hiệu quả, công nghệ và bảo
đảm môi trường là tiêu chí đánh giá. ưu tiên các dự án có vốn đàu tư lớn, sử
dụng công nghệ mới, hiện đại, thân ứiiện với môi trường, có tác động lan tỏa,
đem lại hiệu quả kinh tế - xã hội và sẽ là nguồn thu lớn cho ngân sách Nhà nước.

Chương trình Xúc tiến đầu tư năm 2025 được xây dựng đảm bảo phù họp
vái Quy hoạch tỉnh Thái Bình thời kỳ 2021- 2030, tầm nhìn đến năm 2050 (đã
được Thủ tướng phê duyệt tại Quyết định số 1735/QĐ-TTg ngày 29/12/2023),
Quy hoạch phát triên Khu kinh tế Thái Bình góp phần thực hiện thắng lợi Nghị
quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần
thư XX; cụ thể:

- về lĩnh vực nông nghiệp: Phát ừiển bền vững theo hướng nông nghiệp
hữu cơ, ứng dụng công nghệ sinh học; thu hút đầu tư xây dựng các vùng chuyên
canh, các khu nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, áp dụng các tiêu chuẩn
VietGAP, GlobalGAP.

- yề lĩnh vực công nghiệp; Khuyến khích phát triển các ngành công nghiệp
chế biến, công nghiệp hỗ trợ, công nghiệp phục vụ nông nghiệp, điện \ớii và
điện gió theo quy hoạch, ưu tiên ửiu hút các doanh nghiệp trong và ngoài nước
có uy tín, thương hiệu vào đầu tư các dự án có quy mô lớn, giá trị gia tăng cao,
sản xuât các sản phâm tham gia chuỗi giá trị toàn cầu, thân thiện với môi trường.

- về lữih vực dịch vụ - tíiương mại: Thu hút đầu tư xây dựng, nâng cấp các
trung tâm ữiương mại, siêu ữiị, chợ; ưu tiên phát ừiển chợ đầu mối, các loại hình
dịch vụ logistics; khuỵên khích phát ữiển tíiưoBg mại điện tử, ữiương mại nội địa,
xây dựng chuỗi liên kết sản xuất - phân phối; đầu tư các dự án hạ tầng du lịch hiện
đại quy mô lớn ỢDự án phát triển khu du lịch sinh tìiái cồn Vành, cồn Đen...).

- về lĩnh vực môi trường; Xây dựng nhà máy xử lý rác ứiải, nước thải cho
các khu, cụm công nghiệp.

- về lĩnh vực xúc tiến đầu tư: Đa dạng hóa các kênh, các phưcmg tìiức xúc
tiên đâu tư; ứng dụng công nghệ số trong công tác xúc tiến đầu tư và quản lý nhà
nước đôi với công tác xúc tiên đầu tư.

2.3. Mạc tiêu xúc tiến đầu tư năm 2025:
- Đấỵ mạnh các hoạt động thu hút đầu tư vào tỉnh; nâng cao hiệu quả công

tác xúc tiến đầu tư theo hướng chủ động, có ừọng tâm; tổ chức các đoàn công
tác đi xúc tiến đầu tư tại nước ngoài theo kế hoạch. Tranh thủ tối đa sự giúp đơ



của các Bộ, ngành Trung ương, các tổ chức xúc tiến thương mại, các tổ chức
ngoại giao, các đại sứ quán Việt Nam tại các nước phát triển để tổ chức các hoạt
động xúc tiến đầu tư vào tỉnh, nhất là thu hút đầu tư vào Khu kinh tế và các khu,
cụm công nghiệp; chú trọng, tập trung vào các khu, cụm công nghiệp chưa được
lâp đây, các khu công nghiệp đã được phê duyệt trong Khu kinh tê, các cụm
công nghiệp đã có hệ thống xử lý nước thải tập ừnng. Tập trung triển khai các
thỏa thuận, họp tác, ghi nhớ đầu tư đã ký kết và mở rộng hợp tác đầu tư nước
ngoài với các đối tác, thị trường mới. Nâng cao chất lượng công tác tư vấn, thẩm
định dự án; rà soát đơn giản hóa, cắt giảm thời gian thực hiện các thủ tục về đầu
tư, đất đai, xây dựng. Phát triển các loại hình doanh nghiệp, các hình thức tổ
chức sản xuất kinh doanh; ứiúc đẩy khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo. Tăng
cường giải pháp cải thiện môi trường đâu tư kinh doanh, tháo gỡ điểm nghẽn,
nút thắt, vướng mắc ừong thu hút đầu tư, sản xuất kùih doanh; thanh ừa, kiểm
tra, giám sát đối với các dự án đầu tư ngoài ngân sách. Triển khai thực hiện có
hiệu quả các cơ chế chính sách hỗ trợ doanh nghiệp, các nội dung, nhiệm vu sau
các hội nghị xúc tiến đầu tư, thương mại, đối ứioại với doanh nghiệp,....

- Quyết liệt triển khai công tác cải thiện môi trưòmg đầu tư, kinh doanh và
nâng cao năng lực cạnh tranh, cải tìiiện ứiứ hạng Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp
tĩnh (PCI) nãm 2025 tĩnh Thái Bình lọt vào top 30 tỉnh ứiành được VCCI xếp
hạng. Phấn đấu năm 2025 ứiu hút vốn đàu tư trực tiếp nước ngoài (FDI) đạt 1,5
tỷ USD trở lên.

- Chú trọng thị trường trong nước, đẩy mạnh các hoạt động xúc tiến thương
mại, kích câu tiêu dùng trong nước; hưởng ứng Cuộc vận động "Người Việt
Nam UTi tiên dùng hàng Việt Nam"; thúc đẩy phân phối hàng hóa qua nền tảng
sô, thương mại điện tử. Triển khai hiệu quả Đề án đẩy mạnh xuất khẩu hàng
hóa; củng cô, Ẹhát triển thị trưòoig truyền thống và tận dụng, khai thác tốt thị
trường xuất khẩu mới, thị trường đã ký kết Hiệp định thương mại tự do (FTA); ^
hô trợ doanh nghiệp mở rộng ứiị trường, tìm kiếm ầơn hàng. Kiểm tra, xử lý ò
nghiêm vi phạm trong hoạt động vận tải; chủ động các biện pháp bảo đảm cung '
câp điện an toàn, ôn định. Thúc đây phát triên dịch vụ, du lịch; nghiên cứu triển
khai các tuyến du lịch gắn với ừải nghiệm văn hóa tâm linh, văn hóa làng quê và
dịch vụ nghỉ dưỡng; triên khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết của Tỉnh ủy về
phát triên du lịch trở tiiành ngành kinh tế quan trọng của tỉnh.

- Thông qua tổ chức các hội nghị trực tiếp tại tỉnh, các đoàn xúc tiến đầu tư
của lãnh đạo tỉnh tại nước ngoài; các kênh ngoại giao, thông qua các diễn đàn,
các cơ quan đại diện của Việt Nam ở nước ngoài và các tổ chức xúc tiến đầu tư
của nước ngoài tại Việt Nam nhằm quảng bá hình ảnh, môi trường đầu tư kinh
doanh, đông thời kêu gọi thu hút đầu tư FDI vào tỉnh.

3. Nội dung Chương trình xúc tiến đầu tư tỉnh Thái Bình năm 2025
3,L Nghiên cứu tiềm nẫngy thị trirờng, xu hưởng và đối tác đầu tir:
- Khai ứiác ứiông tin doanh nghiệp, xu hướng đàu tư cũng như đàu mối liên

hệ của doanh nghiệp; phối họp với các cơ quan đại diện của các quốc gia, vùng
lãnh thổ tại Việt Nam như; Hàn Quốc, Nhật Bản, Châu Âu, Châu úc, phòng
thương mại và công nghiệp của các quốc gia, vùng lãnh tìiổ ứiuộc châu Âu, châu



Mỹ, châu Úc, châu Á..., các tổ chức xúc tiến đầu txr thương mại quốc tế; các
dóanh nghiệp hạ tầng khu công nghiệp trển địa bàn tỉnh để có thông tin tiếp cận
nhà đầu tư; thúc đẩy xúc tiến đầu tư từ các nhà đầu tư; xúc tiến, nghiên cứu sự
dịch chuyển đầu tư từ các doanh nghiệp, nhà đầu tư nước ngoài; chủ động liên hệ,
đón tiếp, ữao đổi ứiông tin với các đoàn doanh nghiệp trong và ngoài nước thăm
quan, khảo sát tìm hiêu môi trường đâu tư kinh doanh.

- Tham gia các hội nghị, hội thảo, các chương trình nghiên cứu, khảo sát và
gặp gỡ ừao đối, họp tác kinh doanh với các doanh nghiệp trong và ngoài nước
theo các chương ứình do VCCI, Bộ Kế hoạch và Đầu tư và các Bộ, ngành Trung
ương tổ chức.

3.2. Xây dựng hình ảnh, tuyên truyền, quảng bá, gỉớỉ thiệu về môi
trường^ chỉnh sách, cơ hội và kết nối đầu tư:

- Tổ chức hoạt động xúc tiến đầu tư tại Liên bang Đức, Thụy Sĩ, Hà Lan,
Hungaiy, Liên bang Nga, Hoa Kỳ, Pháp, Bỉ... Tiếp xúc, làm việc với Đại sứ
quán Việt Nam tại các nước và một số tổ chức, hiệp hội đầu tư, thương mại của
các nước trên đê quảng bá, giới thiệu hình ảnh của tỉnh đén các đối tác góp phần
tăng cường thu hút đầu tư FDI vào tỉnh trong thời gian tới, đặc biệt là vao Khu
kinh tế Thái Bình.

- Thực hiện các chương trình xúc tiến đầu tư tại tỉnh thông qua Đại sứ quán
các nước tại Hà Nội, một sô tô chức xúc tiến đầu tư của các nước như: KOTRA,
KORCEL\M, JETRO, EƯROCHAM, AMCEL^^M..., phối họp với Bộ Ngoại
giao, Cục Ngoại vụ - Bộ Ngoại giao, VCCI để tổ chức các hội nghị kết nối họp
tác kinh tê, đâu tư với một sô quốc gia có quan hệ kinh tế sâu rộng như: Nhật
Bản, Hàn Quôc, Hoa Kỳ, khu vực ASEAN... nhằm tăng cường thu hút đầu tư
vào tĩnh theo định hướng của tỉnh.

- Tham gia các hội nghị xúc tiến đầu tư ừong nước, các chương trình xúc
tiên đâu tư quốc tế do các Bộ, ngành Trung ương tổ chức nhằm giới thiệu tiềm
năng, ửiế mạnh của tỉnh, thu hút vốn đầu tư của các nhà đầu tư vào Thái Bình trên
các lũih vực: Phát triển nông nghiệp công nghệ cao; đầu tư phát triển hạ tầng khu,
cụm công nghiệp; công nghiệp sản xuất thiết bị điện, điện tử, cơ khí chế tạo, sản
xuât thiêt bị máy nông nghiệp...

- Tuyên truyền xúc tiến đàu tư trên các phương tiện thông tin truyền thông
của tỉnh, Trung ương và Quốc tế.

3.3, HỖ trợ, hưởng dẫn, tạo thuận lợi cho hoạt động đầu tư:
- Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn các doanh nghiệp trong tỉnh chủ

động nghiên cứu các quy định của pháp luật, các hiệp định quốc tế, đồng thời
năm vững chủ trương của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, ủy ban nhân dân tỉnh về
thu hút đâu tư, phát triển kinh tế - xã hội, các quy định về giải quyết hồ sơ thủ
tục hành chính; phản ánh, trao đôi kịp thời tới lãnh đạo tỉnh.

- Năm vững các quy hoạch, kế hoạch ừên địa bàn tỉnh để ừiển khai có hiệu
quả các hoạt động tư vấn, hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp, nhà đầu tư. Giới thiệu
các địa điểm, khu vực, lĩnh vực XIU tiên thu hút đầu tư; cung cấp đày đủ, cụ thể
các thông tin đáp ứng nhu cầu của lửià đầu tư; nắm sát tiến độ triển khai của các
dự án đặc biệt là các dự án đầu tư hạ tầng khu, cụm công nghiệp; nắm bắt, bám



sát các nhà đầu tư đã đến tìm hiểu khảo sát đầu tư tại tỉnh để thúc đẩy đàu tư (cả
ừước, trong và sau khi các nhà đầu tư đến tìm hiểu và làm việc và trong thời
gian triển khai đầu tư sản xuất kinh doanh tại tỉnh).

- Triển khai có hiệu quả các hoạt động tư vấn, hỗ trợ tạo môi ừường thuận
lợi và thủ tục nhanh gọn giúp các nhà đầu tư (đặc biệt đối với nhà đầu tư nước
ngoài) sớm triển khai các dự án đàu tư. Phát huy tối đa vai trò hỗ ừợ doanh
nghiệp của Tổ công tác xúc tiến đầu tư vào Thái Bình tại Hàn Quốc (Korea
Desk Thái Bình); Trang thông tin "Thái Bình đồng hành cùng Doanh nghiệp"
trên ứng dụng Zalo; Vãn phòng xúc tiến đầu tư vào Thái Bình tại Hàn Quốc.

- Đôn đốc các nhà đầu tư hạ tầng khu, cụm công nghiệp khẩn trương hoàn
thiện hạ tâng, đâu tư ừạm xử lý nước thải tập trung đê tạo 'điêu kiện thuận lợi thu
hút đầu tư; xác định các mức giá ứiuê lại hạ tầng và giá các dịch vụ hợp lý để
bảo đảm tính cạnh tranh trong việc thu hút đầu tư.

3.4, Xây dựng hệ thống thông tin và cơ sở dữ liệu phục vu cho hoat đông
xúc tiến đầu tu': Cập nhật kịp thời các nội dung về phát triển kinh tế - xã hội, cơ
chê chính sách thu hút đâu tư của Trung ương, của tỉnh trên Công Thông tin
điện tử tỉnh và các sở, ngành, Trang thông tin "Thái Bình đồng hành cùng
Doanh nghiệp" ừên ứng dụng Zalo phục vụ các doanh nghiệp ứong việc tìm
hiểu các thông tin về môi trường đầu tư kinh doanh, các lĩnh vực, dự án kêu gọi,
khuyến khích đầu tư vào tỉnh.

5.5. Xây dựng danh mục dự án thu hút đầu tư: Thường xuyên rà soát, đề
xuât bô sung, điều chỉnh, xây dựng mới Danh mục các dự án ưu tiên thu hút đầu
tư tỉnh Thái Bình, giai đoạn 2021- 2025 cho phù hợp với điều kiện thực tế và
Quy hoạch tỉnh Thái Bình thời kỳ 2021- 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

3,ố, Xây dựng các ẩn phẩm, tàiliệu phạc vụ cho hoạt động xúc tiến đầu tư:
- Xây dựng cập nhật thông tin bộ tài liệu quảng bá hình ảnh tiềm năng thế

mạnh của tỉnh, danh mục dự án ưu tiên thu hút đầu tư (phiên dịch sang các ngôn
ngữ tiếng Anh, Nhật, Hàn Quốc, Trung Quốc); xây dựng video clip phục vụ cho
các đoàn công tác của tỉnh đi xúc tiến đàu tư tại nước ngoài và các đoàn doanh
nghiệp đến thăm, khảo sát, làm việc tại tỉnh.

- Đôn đốc các nhà đầu tư hạ tầng khu, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh
biên tập và soạn thảo, cập nhật thông tin các ấn phẩm gồm: Tờ gấp, catalogue,
đĩa DVD, chương trình trình chiếu Power point... giới thiệu về các khu công
nghiệp, cụm công nghiệp của tỉnh để cung cấp cho các nhà đầu tư thứ cấp đến
tìm hiêu, hợp tác đâu tư.

J. 7. Đào tạOy tập huấn, tăng cường năng lực về xúc tiến đầu tư:
- Khảo sát, đánh giá nhu cầu của các doanh nghiệp trên địa bàn về công tác

đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực của doanh nghiệp. Tổ
chức các hội nghị, lóp đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực cho các doanh nghiệp
về các lĩnh vực: Hội nghị cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh và nâng cao
năng lực cạ^ tranh PCI cấp tỉnh; Hội thảo về nâng cao Bộ chỉ số DDCI; Hội
thảo xúc tiến đầu tư, phát triển du lịch tỉnh Thái Bình; 02 hội thảo tập huấn
nghiệp vụ xúc tiến đầu tư....

- Tố chức các khóa đào tạo, nâng cao năng lực và kỹ năng xúc tiến đầu tư



cho các đơn vị, tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực xúc tiến đầu tư. Tạo
điêu kiện đê đội ngũ cán bộ làm công tác xúc tiến đầu tư tham gia các khóa đào
tạo, tập huấn, tăng cường năng lực về xúc tiến đầu tư trong các ngành, lĩnh vực
do Bộ Kê hoạch và Đâu tư, Bộ Công Thương, Liên đoàn Thương mại và Công
nghiệp Việt Nam và các Bộ, ngành Trung ương tổ chức.

3,8, Họp tác trong íĩưởc và quốc tế về xác tiến đầu tít:
- Tăng cường liên hệ, tiếp xúc, vận động đầu tư, nhất là với cơ quan xúc

tiên đâu tư của nước ngoài, các đại diện kinh tế của Việt Nam tại nước ngoài;
các đơn vị như: Trung tâm Xúc tiến đầu tư phía Bắc, Cục Đầu tư nước ngoài,
VCCI, Hiệp hội Doanh nghiệp nhỏ và vừa Việt Nam; một số tổ chức, hiệp hội
qu^ tế của các nước đóng tại Việt Nam như: KOTRA, koRCHAM, JÊTRÓ,
EƯROCHAM, AMCHAM...; để thiết lập quan hệ họp tác hỗ trợ cho tỉnh trong
việc tô chức các hoạt động xúc tiến đầu tư nước ngoài và giới thiệu các dự ^
đâu tư vào Thái Bình.

- Phối hợp với các nhà đầu tư kinh doanh hạ tầng khu, cụm công nghiệp để
thực hiện công tác xúc tiến đầu tư với từng đối tượng, đối tác cụ thể, đồng^ời
thường xuyên giao lưu, học tập kinh nghiệm với. trung tâm xúc tiến đầu tư các
tỉnh trên toàn quốc.

- Tăng cường thiết lập và mở rộng quan hệ họp tác hữu nghị; thí điểm ký
kêt thỏa thuận họp tác đưa người lao động đi làm việc thời vụ tại Hàn Quốc theo
hình thức họp tác giữa hai địa phưong của hai nước.

11. PHÂN Bỏ KINH PHÍ xúc TIẾN ĐÀU Tư TỈNH THÁI BÌNH
NĂM 2025

Tổng kinh phí thực hiện các hoạt động xúc tiến đầu tư tỉnh Thái Bình năm
2025 là; 10.751.500.000 đông (Băng chữ: Mười tỷ bảy trăm năm mươi mốt triệu
năm trăm nghìn ãồỉĩg).

Có biểu phân hổ chi tiết kình phỉ Chương trình xúc tiến đầu tư tỉnh Thái
Bình năm 2025 kèm theo,

Nguồn kinh phí: vốn xúc tiến đầu tư tại Quyết định số 2189/QĐ-IJBND
ngày 19/12/2024 của ủy ban nhân dân tỉnh về việc giao dự toán ứiu, chi ngân
sách Nhà nước năm 2025.

IIL Tỏ CHỨC THỰC HIỆN
L Uy ban nhân dân tỉnh; Là cơ quan chỉ đạo thực hiện Chương trình xúc

tiên đâu tư của tỉnh năm 2025.
■ 2. Văn phòng ủy ban nhân dân tỉnh (Trung tâm Hỗ trợ, Xúc tiến đầu tư và

Phát triên tỉnh Thái Bình), Ban Quản lý khu kinh tế và các Idiu công nghiệp: Là
cơ quan chủ ứì thực hiện.

- Chủ trì, phôi hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, các đơn vị liên quan triển
khai thực hiện các hoạt động xúc tiến đầu tư trên địa bàn tỉnli, đồng thời đề xuất
các cơ chê, chính sách ưu đãi của tỉnh, nhằm thu hút đầu tư đạt mục tiêu đề ra.
Chủ trì triển khai thực hiện các hoạt động xúc tiến đầu tư theo phân công tại
bảng Phụ lục kèm theo.



10

- Văn phòng ủy ban nhân dân tỉnh là đầu mối tổng hợp, báo cáo. ủy ban
nhân dân tỉnh kết quả triển khai, ứiực hiện Chương trình xúc tiến đầu tư năm
2025; thực hiện báo cáo định kỳ, báo cáo đột xuất và theo yêu cầu của cơ quan
quản lý nhà nước câp trên; cung cấp đầy đủ tài liệu, thông tin liên quan-đến hoạt
động xúc tiến đầu tư được giao chủ trì thực hiện.

3. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ
được giao tiến hành xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện, xac định mục
tiêu nhiệm vụ và biện pháp cụ thể, phân công người chịu trách nhiệm và đăng ký
thời gian ừiển Ichai, báo cáo kết quả tíiực hiện các nhiệm vụ được giao.

4. Thời gian và địa điểm thực hiện công tác xúc tiến đàu tư ở nước ngoài nêu
ừong Chương trình này là dự kiến. Căn cứ vào tình hình thực tế, ủy ban nhân dân
tỉnh sẽ xem xét quyết định thời điểm cụ thể, phù họp để triển khai thực hiện.

^ Trong quá ừình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc vượt thẩm
quyên giải quyêt hoặc cần ứiiết phải sửa đổi, bổ sung cho phù họp, các cơ quan,
đơn vị chủ động báo cáo và đề xuất với ủy ban nhan dân tỉnh (qua Văn phòng
Uy ban nhân dân tỉnh) để xem xét, quyết định./.



Phu lục:

Dự KIÉN CHƯƠNG TRÌNH xúc TIÉN ĐÀU TƯ TỈNH THÁI BÌNH NĂM 2025
(Kèm theo Qiộ>ếíđịnh Sổ2ỈS~/QĐ-UBND ngày 02 /2025 của UBNDtinh Thái Bình)

STT
Tên hoạt động
xúc tiến đầu tư

Loại hoạt động
xúc tiến đầu tư

Thòi gian
tỗ chức

Đơr vị chti trì thực hiện
Đja đíểin iẩ chức

Mục đích/ Nội dung của hoạt
động

Địa
bàii/tìnhA'ủng
kêu gọì đầu tư

Đon vị phổi h9p Kính phí (nghìn đồng)

Tên đơnv
Tỉnh, thành

phổ
Ngân sách

cấp
Khác

(xã hộí hóa)
Trong nước Nưửc ngoài

I 2 3 4 5 ố 7 8 9 J0 11 12 13

1

Nghỉên cứu tièm
Dâng, thị tnrởng,
xu hưứng và đổi

tác đầu tir
140.000

1.1

Tổ chức ỉàm việc YỚi các tổ chức,
doanh nghiệp trong và ngoài nước để
trao đối về tiềm năng, thị irưòng, xu
hướng đầu tư vâ mâi Irường đầu tu
lành doanh linh Thái Bình...

Năm 2025

Văn phòng ủy ban nhân
đán tính (Trung tâm Hỗ
ượ, xúc tiến đầu tư vả

Phát triển)

Trong và ngoài
tỉnh

Tim hiếu cơ hội hợp tác đầu tư
kinh doanh vảo tinh.

Tổ chức,
cá nhán,
doanh
nghiệp

40.000

1.2

Tồ chức làm việc với các đoàn doanh
nghiệp trong và ngoài nuởc đến lìm
hiểu môi Irtròng đầu tư tại Khu kinh
tế, Khu công nghiệp

Năm 2025
Ban Quản lý khu kinh tế
và các khu công nghiệp

tinh

Trong và ngoài
tình

Tim hiểu cơ hội hợp tác đầu tư
kinh doanh vảo tinh.

Tổ chức,
cá nhân,
doanh
nghiệp

100.000

2

Xây dựng hinh
ảnh, tuyêa tru)'ềD,

quàng bá, giỗi
thiệu về mói

tnrỜDg, chính
sách, (icm nSng,
cơ hội và kết nổi

đảu tư

9.206.500

2.1
Tổ chức hoạt động xúc tiến đầu tư tại
nước ngoài

Văn phòng ửy ban nhân
dân tinh (Trung tâm Hỗ
ttợ, xúc tiến đầu tư và

Phát triển)

'  Q

9.146.500



STT
Têa hoạtđỘDg
xúc tỉển đầu tư

Loại hoạt động
xúc tiến đầu ttr

Thồi gian
tẻ chức

Đorn vị chủ trì thực hÍỊn
Đỉa điểm tổ chức

Mục đích/Nội dung cùa hoạt
động

ĐỊa
bàn/tỉnl^ùng
kêu gọi đầu tư

Đơn vị phổi hựp Kinh phí (nghìn dồng)

Tên đcm V
Tỉnh, thành

phố
Ngân sách

cấp
Khác

(x3 hộì hỏa)
Trong nưởc Nước ngoài

ỉ 2 3 4 5 6 7 s 9 10 II 12 13

-

TỒ chức chuyến công tác xúc liến đầu
tư lợi Trung Quốc.

Dự kiển
Qir?

1/2025

Văn phòng ùy ban nhân
dân tinh (Trung tâm Hồ
trợ, xúc tiến dầu tư và

Phát triển)
Trung Quốc

Tiếp xúc, làm việc với một sổ tổ
chức, hiệp hội thương mại, doanh
nghiệp của Trung Quốc để xúc
tiến đầu tư, thương mại

Tnmg Quốc

-Bộ Kế
hoạch vả
Đầu tư
-VCCI

Đại sứ quán
Việt Nam tại
nước ngoài,
Đại diện cơ

quan xúc tiến
đầu tư tại

nước ngoải

1.830.000

-

Tổ chúc chtáyển cổng tác xức tìển đầu
lư tợi Na-tQ/ và Thuỵ Điển.

Dự kiến
Quý

11/2025

Văn phòng ủy ban nhân
dán tinh (Trung tâm Hỗ
ượ, xức tiến đầu tu và

Phát triển)

Na-uy và
Thuỵ Điển

Tiếp xúc, lảm việc với một sổ tổ
chức, hiệp hội thương mại, doanh
nghiệp của Na-I^, Thiiỵ Điển đề
xúc tiến đầu tư, thương mại

Na-iộ'và
Thuỵ Điển

-Bộ Kế
hoạch và
Đầu tư
-VCCI

Đại sứ quán
Việt Nam tại
nước ngoài,
Đại diện co

quan xúc tiến
đầu tư tại

nước ngoài

3.946.000

-

Tổ chức chuyển công lác xúc liến đầu
tư lợi Hàn Quốc và Singapor.

Dự kiển
Quý

III/2025

Văn phỏng ủy ban nhân
dân tĩnh (Tmng tâm Hồ
ượ, xúc tiến đầu tư và

Phát tricn)

Hàn Quốc và
Singapore

Gặp gô, làm việc với chính quyền
một số địa phương của Hản Quốc
đã ký kết thòa thuận về lao dộng
thời vụ
- Tiếp xúc, làm việc với một số tỗ
chửc, hiệp hội thuơng mại, doanh
nghiệp của Hàn Quốc, Singapore
để thúc đẩy tiến độ Dự án Khu
công nghiệp VSIP Thái Binh và
xúc tiến đầu tư, diưcmg mại

Hàn Quốc và
Singapore

-Bộ Kế
hoạch và
Đầu tư
-VCCI

Đại sủ quán
Việt Nam tại
nước ngoài,
Đại diện cơ

quan xúc tiến
đầu tư tại

nước ngoài

2.570.500

■

Tổ chức chuyển công tác đi xúc tiển
đẩu tư và tham gia một số chìiyến đi
xúc tiển đâu tư \ởi các nhà đầu tư hạ
tầng khu công nghiệp trong Khu kinh
tể lợi Đài Loan ợrung Quốc).

Dự kiến
Quýn/
2025

Ban Quản lý khu kinh tế
vả các khu công nghiệp

tỉnh

Đài Loan -
Trung Quốc

Tiếp xúc, làm việc với một số tổ
chức, hiệp hội thương mại, doanh
nghiệp của Tnuig Quốc để xúc
tiến đầu tư. thương mại

Đài Loan-
Trung Quốc

-Bộ Kể
hoạch và
Đầu tư
-VCCI

Các tổ chức
Việt Nam tại
nước ngoài,
Đại diện cơ

quan xúc tiến
dầu tư

tại nưởc ngoài

800.000

2.2
Tuyên trụyền xúc tiến đầu tu trên các
ohuơng tiện thõng tin tTTỊyền íhông; Năm 2025

Văn phòng ủy ban nhân
dân tinh (Trung tâm Hỗ
ượ, xủc tiến dầu tư và

Phát triển)
Quảng bá hinh ảnh địa phương

Các sở,
banngânh
thuộc tinh

60.000



STT
Têa hoạt đặng
xúc tiến đầu tư

Loại hoạt động
xúc tiến đầu tư

Thòrì gian
tỗ chức

Đcm vị chù trì thực hiện
Địa điểiti tể chửc

Mục đích/Nội dung của hoạt
động

Địa
bàii/tìnhA'ủng
kên gọi đầu tư

Đcm vj phổi hợp Kinh phí (nghin đồng)

Tên đcm V
Tínb, thành

phổ
Ngán sácb

câp
Kbảc

(xã hội hóa)
Trong nước Ntrởc ngoài

I 2 3 4 s 6 7 s 9 10 n 12 13

3

HỈ trọr, hướng
dẫn, lạo thuận lợỉ
cho hoạt động đầu

tư

900.0Ữ0

■

To chức các chương írình, hội nghị,
hội ihảo.iọa đàm, Uĩóa tập huấn, ăào
tạo cho cán bộ, tố chức, cá nhân vả
doaĩúì nghiệp trên địa bàn linh Thải
Bỉnh.

Năm 2025

Văn phòng ủy ban nhân
dân tinh (Trung tâm Hỗ
ượ, xúc tién đầu tư vả

Phát ưiển)

Các sỡ,
ban ngành,
cá nhân, tồ

chức,
doanh
nghiệp

900.000

4

Xây dụng bệ
thắng thông tin,

cơ sử dữ liệu
phục vụ hoạt
động xúc tiền

đầu tư

55.000

-

Xây dựng, cập nhật thông Un của
IVebsiie Trmg lâm Hô trợ, Xúc liến
đầu tư và phái triển linh Thái Bình

Văn phỏng ủy ban nhân
dân tinh (Trung tâm Hỗ
trợ, xúc tiến đầu tư và

Phát ttiển)
20.000

-

Duy tri iioọt động Trang ihông tin
"Thái Bình đồng hành cùng doanh
nghiệp " trên ủng dụrìg Zalo.

Năm 2025

Văn phòng ủy ban nhân
dân tinh (Tning tâm Hỗ
ượ, xúc tiến đầu tu và

Phát triển)
Thái Đinh

Cập nhật thông tin, cơ chế, chính
sảch thu hút, ưu đãi đầu tư 35.000

s

Xây dựng các ấn
pbẫm, tằỉ liệu

phục vụ cho hoạt
động xúc tiến

đầu tư

2SO.OOO

Xây dựng các ẩn phẩm, lài liệu phục
VỊI cho hoạt độngxúc tiển đầu tu. Năm 2025

Văn phòng ủy ban nhân
đân tình (Trung tâm Hỗ
trợ. xúc tiến đầu tư và

Phát triển)
Thái Binh

Cung cấp thông tin cho các nhà
đầu tu đến tìm hiểu dầu tư tại
Thái Bình

Các sớ,
ngành,
đon vị

liên quan

250.000



STT
Tên boạt động
xúc tiền đầu tu"

Loại hoạtđỘDg
xúc tiến đầu tư

Thòi gian
tẫ chức

Đơn vị chù trì thực hiệa

Địa điểm tể chức
Mục đích/ Nội đung của hoạt

động

ĐỊa
bàn/tỉnb/vùng
kéu gọi đầu ỉv

Đơn vị phéi hợp Kinh phí (nghỉn đèng)

Tên đcmvi
Tìnb, thành

phắ
Ngân sách

cấp
Khác

(x3 hội hóa)
Trong ntfó% Nước ngoải

ì 2 3 4 5 6 7 8 9 10 ìl 12 13

6

Hựp tác trong
nước và qugc tế
về xúc tiến đầu

tư

200.000

-

Tham gia các chương írình Hội nghi,
đào lạo tập huấn về chttơng Irĩnh xúc
ỉién đầu tư lợi các Bộ, ngành, TiV, mội
sể tinh cho các cán bộ trung tám.

Năm 2025

Văn phòng ửy ban nhân
đần tinh (Trung tầm Hỗ
ượ, xúc ticn đầu tư vả

Phát triển)
Trong nước

Các sở,
ngành,
đơnvj

liên quan

20.000

-

Tổ diức các chtộ'ển công tác, học lập
Idnỉi nghiệm iham mưu ihực hiện hoạt
đậngxúcíiển, ihu hút đầu tu với
Trung lăm xúc tiến đầu lư một sé tinh.

Năm 2025

Văn phòng ửy ban nhân
dân tỉnh (Trung tâm Hỗ
ượ, xúc tiến đầu tư và

Phát triển)
Trong nuởc

Các sở,
ngảnh,
đơn vj

liên quan

so.ooo

-

Tổ chức chvyển công lác học lập kinh
nghiệm tham mưu thực hiện hoại động
xúc liển đầu tư xởi Ban Quản lý KKT
và các KCN một số linh

Năm 2025
Ban Quản lý khu kinh tế
vả các khu công nghiệp

Trong nuớc

Các sở,
ngành,
đơn vị

liên quan

100.000

Tông sô 10.751.500

Tỗnglành phi dự kiến: 10.751.500.000 đồng (Bằng chữ: Mưởi tỳ bây trăm năm mươi mết triệu năm trăm nghìn đằng).


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-18T15:45:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH
	VĂN PHÒNG ký số bản sao văn bản điện tử!




